El sistema de recaudación se ha fortalecido, a través de campañas de regularización y cajas 
recaudadoras, generando un incremento en el ingreso de la Hacienda Pública Municipal.

Deuda pública Municipal.Se cuenta con un adeudo de ejercicios anteriores por un monto de 
$1,494,000.00 (un millón cuatrocientos noventa y cuatro mil pesos M.N.) es necesario precisar que esta 
Administración 2025-2027 ha sido cuidadosa en lo que respecta al apartado de deuda, pues no se ha 
contratado obligación alguna con la banca pública o privada, esto permite tener un balance sostenible 
positivo, aunado a lo anterior solo se cuenta con el pasivo generado de ejercicios anteriores.

Para el mes de diciembre del 2024 había un adeudo pendiente de enterar al Servicio de Administración 
Tributaria (SAT), respecto al Impuesto por salarios, con un total de $4,053,185.25 (cuatro millones 
cincuenta y tres mil ciento ochenta y cinco pesos 25/100 M.N.); así como a la Secretaría de Finanzas 
del Gobierno del Estado de México, el Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneraciones al Trabajo 
Personal, con un importe de $701,764.00 (setecientos un mil setecientos sesenta y cuatro pesos 00/100 
M.N.), este último no reflejado en los Estados Financieros; este Gobierno Democrático con la finalidad 
de evitar deuda pública Municipal, realizó los pagos correspondientes.

Se cuenta con un adecuado manejo de las finanzas 
públicas, lo que refleja el cumplimiento oportuno

[...]

de Finanzas, por lo que su ejecución se 
encuentra garantizada.

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura 
Social Municipal y de las Demarcaciones 
Territoriales del Distrito Federal (FAISMUN-
DF) 2025.
Para el ejercicio físcal 2025 a través del  FAISMUN-
DF  recibió un recurso de $39,903,384.00 
(Treinta y nueve millones, novecientos tres mil, 
trescientos ochenta y cuatro pesos M.N), con el 
objetivo de fortalecer la infraestructura social, 
disminuir las brechas de desigualdad y generar 
impacto real de las comunidades, priorizando 
siempre la transparencia, eficiencia y correcta 
focalización de los recursos, la Presidenta

[...]

los servicios públicos y fortaleciendo la seguridad 
y la operatividad municipal, en beneficio de todas 
las familias Jocotitlenses.

Gasto de Inversión para el Desarrollo de los 
Municipios (GIDEM)
Los recursos provenientes del GIDEM fuerón por un 
monto de $10,080,000.00, (diez millones, ochenta 
mil pesos M.N.), con los cuales el Gobierno de 
Jocotitlán fortaleció la infraestructura pública y 
mejoró las condiciones de vida de la población, 
mediante la ejecución de proyectos estratégicos 
que contribuyan al desarrollo social, económico y 
urbano del municipio.